
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E STATISTICA

REG. DET. DIR. N. 1286 / 2024

Prot. Corr. B - 7/5 - 8/1 – 2024 (Sez. 3301 /24)

OGGETTO: OGGETTO:    CIG B1CE596FFA Acquisti in MEPA di carta e altro materiale 
di consumo per le necessita' di produzione del Centro Stampa comunale. Spesa 
complessiva Euro 3.510,21 IVA inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Centro Stampa comunale produce in proprio materiale stampato 
per le varie strutture comunali e necessita quindi di forniture di carta e cartoncino 
anche in formati e grammature particolari e di consumabili dei macchinari di 
stampa che non rientrano tra gli acquisti centralizzati dell'Ente;

Considerato che la fornitura in questione è indispensabile per garantire la piena 
efficienza degli uffici comunali e che le scorte di carta ed altro materiale di 
cancelleria stanno terminando;

Richiamato l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 "Codice dei Contratti 
Pubblici", il quale stabilisce che per l'affidamento delle attività di esecuzione di 
servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 si procede mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

Responsabile del procedimento: dott, Mauro Candido Tel: 040 6758854 E-mail:  

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott, Mauro Candido Tel: 0406758854 E-mail:      

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1286 / 2024



Pag. 2 / 5

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;

Premesso che i principi a cui le Pubbliche    Amministrazioni devono attenersi per 
l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e 
concessioni, è in particolare il principio del risultato previsto dall’art. 1 del D. Lgs. 
36/2023; 

Considerato che ai sensi dell'art. 49, comma 6 del succitato decreto è comunque 
consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a euro 5.000,00;
Ricordato che dal 1° gennaio acquista piena efficacia la disciplina degli articoli 19 e 
ss. del d.lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

Rilevato che gli uffici hanno ricercato nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) dei fornitori che proponessero i materiali con le specifiche 
richieste, e che tale ricerca, viste le particolarità strutturali e tecniche dei materiali 
cercati, ha portato all'individuazione della ditta Augusto Berni Spa Via I. Lambertini 
23, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) P. Iva IT00497121202, unica a garantire la 
fornitura di certi tipi di materiali richiesti ed unica disponibile ad operare sul MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta in parola la fornitura di cui al presente atto 
avviando la Trattativa diretta N° 4378700 -     Acquisto di carta e altro materiale di 
consumo per Centro Stampa Comunale, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni, imputando la spesa al capitolo 
35100 (ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER LA STAMPERIA COMUNALE); 

Premesso che l'offerta della ditta Augusto Berni Spa che comporta una spesa pari a 
€ 2.877,22 oltre all'IVA dovuta nella misura di legge, appare regolare e conveniente 
tenuto conto dei prezzi di mercato per forniture analoghe;

Considerato inoltre che, in applicazione alla normativa vigente, è stata acquisita la 
documentazione attestante la regolarità contributiva della ditta mediante il sistema 
DURC on line, con validità al 09/06/2024, prot. INPS_39629365 e che a seguito di 
specifica consultazione presso il casellario ANAC non sono risultate attestazioni a 
carico della Ditta; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 4762 dd. 21/12/2023 del Direttore del 
Servizio Servizi Demografici e Generali del Dipartimento Innovazione e Servizi al 
Cittadino, di conferimento dell'incarico, fino al 31/12/2024, per la Posizione 
Organizzativa Servizi Generali e Statistica con le quali è stata assegnata 
competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e 
autorizzativi di spesa;

Responsabile del procedimento: dott, Mauro Candido Tel: 040 6758854 E-mail:  

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott, Mauro Candido Tel: 0406758854 E-mail:      

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1286 / 2024



Pag. 3 / 5

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto 
di interesse, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Normativa vigente in materia di 
contrasto alla corruzione);

Dato atto che per il presente procedimento, il ruolo del Responsabile Unico di 
Progetto è svolto dal dott. Mauro Candido;

Dato, ancora atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
              
2. di procedere all'affidamento diretto, per le motivazioni in premessa e tramite 
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP, alla ditta 
Augusto Berni Spa Via I. Lambertini 23, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) P. Iva 
IT00497121202    della fornitura dell’elenco del materiale che si conserva agli atti;

Responsabile del procedimento: dott, Mauro Candido Tel: 040 6758854 E-mail:  

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott, Mauro Candido Tel: 0406758854 E-mail:      

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1286 / 2024



Pag. 4 / 5

                3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.510,21 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0003
5100

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LA STAMPERIA 
COMUNALE

02762 U.1.03.0
1.02.001

00009 09001 N 3.510,21 2024: € 
3.510,21

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL) e successive modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2024;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 

anno 2024 – euro 3.510,21;

7. di autorizzare la liquidazione della fattura, a fornitura eseguita, riscontrata 
regolare e conforme alla prestazione ricevuta.

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 
Comune di Trieste nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e 
contratti,    determinazioni a contrarre.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott, Mauro Candido)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, Mauro Candido Tel: 040 6758854 E-mail:  

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott, Mauro Candido Tel: 0406758854 E-mail:      

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1286 / 2024



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott, Mauro Candido Tel: 040 6758854 E-mail:  

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott, Mauro Candido Tel: 0406758854 E-mail:      

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1286 / 2024



 Atto n. 1286 del 24/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURO CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/05/2024 10:11:13


